Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4.31.66 (M. Pohlenz ed., p.395).

2. Aptissima omnino sunt Scipio et Laeli arma senectutis artes exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae, cum diu multumque vixeris, mirificos efferunt fructus, non solum quia numquam deserunt ne extremo quidem tempore aetatis (quamquam id quidem maximum est), verum etiam quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio iocundissima est.

Cicero, *Cato maior de senectute*, 9 (K. Simbeck ed., p.6).

3. Indagatio ipsa rerum cum maximarum tum etiam occultissimarum habet oblectationem; si vero aliquid occurrit quod veri simile videatur, humanissima completur animus voluptate.

Cicero, *Academica priora*, 127 (O. Plasberg ed., p.91).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 7: De ridiculis et vtrapelia (fol.105vb):

Tullius de oratore: libro 2. **Hec ridentur vt sola vel maxime que notant vel signant turpitudinem aliquam non turpiter. Hylaritas beniuolentiam conciliat ei per quem excitata est.**<sup>1</sup> **Materies ridiculorum omnis est in his vitiis que sunt in vitis hominum.**<sup>2</sup>

1. Haec enim ridentur vel sola vel maxime, quae notant et signant turpitudinem aliquam non turpiter. Est autem, ut ad illud tertium veniam, est plane oratoris movere risum, vel quod ipsa hilaritas benevolentiam conciliat ei, per quem excitata est, vel quod admirantur omnes acumen, uno saepe in verbo positum, maxime respondentis, non numquam etiam lacescentis, vel quod frangit adversarium, quod impedit, quod elevat, quod deterret, quod refutat, vel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat, quod eruditum, quod urbanum, maximeque quod tristitiam ac severitatem mitigat et relaxat odiosasque res saepe, quas argumentis dilui non facile est, ioco risuque dissolvit.

Cicero, *De oratore*, 2.236 (K. Kumaniecki ed., p.204).

2. Quam ob rem materies omnis ridiculorum est in iis vitiis, quae sunt in vita hominum neque carorum neque calamitosorum neque eorum qui ob facinus ad supplicium rapiendi videntur; eaque belle agitata ridentur.

Cicero, *De oratore*, 2.238 (K. Kumaniecki ed., p.205).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 9: De ludo et requie seu ocio laudabili (fol.106rb):

Tullius rethoricorum artis veteris: libro i. capitulo. **Animus defessus audiendo aut admiratione integratur aut risu nouatur.**<sup>1</sup> Idem de oratore: libro i. **Ocii fructus est non contentio animi sed relaxatio.**<sup>2</sup> **Liber esse non videtur quando aliquando nihil agit.**<sup>3</sup>

1. Nam, ut cibi satiety et fastidium aut subamara aliqua re relevatur aut dulci mitigatur, sic animus defessus audiendo aut admiratione integratur aut risu novatur.